ligere festucas (uerba ab omnibus medicis de phrenitidis dici solita) nomē inde traxerunt. Itaque nonnulli tradiderunt nobis subtegminis et stipulæ uisa tantisper dum fiunt: & item quæ postea meminerunt. At uero duplex eorum differentia est. Quidam enim per ipsa sensibilia uisa coeperunt delirare, iudicandi facultate constante: alij uero propter eximiam prudentiam, attamen affecti, parua ex parte iudicandi facultate restiterunt retuleruntque ut uincant & repugnent, nec uisis accedant. Hi igitur indicauerunt nobis quibus uisis mouerant manus, ut Hippocrates scripsit. Sepe enim uidebantur illis subtegmina uestiū eminere: atque in pariete stipulas adiunctas esse: sepe uero & festucas multas impositas stragulis, atque etiam uolare pusillas bestiolas prope oculos. has igitur uenari aggrediuntur, circūferentes manus tanquam aliquid arrepturi. alia uero quæ uidentur eminare, partim de uestibus carpere aggrediuntur: partim euellere de pariete. Merito igitur affectiones talia committentes accidētia, sunt difficiles: quippe quæ à febre acuta, aut pulmonia, aut dolore in capite fuerint propter magnitudinē effectæ: à phrenitide uero, quia sedes princeps est affectæ: cuius uniuersum genus exitiale habetur. febres uero, & item pulmonia, atque etiā capitis dolores, propter magnitudinē, quemadmodum dictum est.

De spiratione. Cap. x.

Spiritus crebrior significat dolorem, aut inflammationē quæ supra præcordia fatiget. Si uero spiratur magnus, multoque interposito tempore, delirium indicat. Si uero frigidus de naso & ore, admodum exitialis iam est.

Hanc omnem dictionem, tertio de difficultate spirandi libro, absolutissime enarraui: quocirca nunc duntaxat capita rerum attingam. Spiritum hoc loco uocat uniuersam spirationem. qui si crebrior sit (ait) interdum significat dolorem, quandoque partium in thorace inflammat, quæ sunt cor ac pulmo, posita supra septum. Maiores enim præcordia ac septum, idem appellauerunt. Itaque per dolorē spiritus, quemadmodum ostensum iam est, creber paruusque est: per inflammatam uero creber magnusque. Hæc enim assolent nominare inflammationes. At uero rarus spiritus, hoc est multo interposito tempore, si magnus est, indicat delirium: si paruus, extinctionem natiui caloris. sed hanc affectionem significauit ex accidente, dicens: Si frigidus de naso & ore, admodum exitialis iam est. Ceterum ut de his spirandi difficultatibus fecerit hoc loco mentionē tantummodo De morbis agens acutus: itemque ut libro de morbis uulgaribus plures citauerit spirandi difficultates: tertio libro De spirandi difficultate perpensum iam est.

Spirationis facilitate existimari oportet per quam magnam uim habere ad salutem in omni morbo acuto qui cum febre infestet, & quadragésimo die iudicetur.

Naturalem

Naturalem spirationem appellauit spirationis facilitatem, significantem neque thoracem, neque eorum ac pulmonem, neque præcordia, doloris quandam habere affectionem. Quinetiam neque partes quasdam ijs adiunctas. Cui enim mouentur per spirationem, dolore afficiuntur, & ubi prehendantur inflammatione, & item quouis modo doloris trahant affectionem. Hæc uero sunt uentriculus, lien, iecur. Si igitur nulla ex his afficitur, neque calor infestat copia adeo ut deuri inflammari uideatur: sed neque e contrario ut iam extinguatur calor insitus: quo pacto non dixeris magnam spem subesse salutis in morbis acutis, in quibus propter magnitudinem febrium, aut propter inflammationem proprie nominatam, pericula imminet? At uero longi morbi, sine his, eo quod uires exoluat, non sine periculo sunt: proindeque eos ab oratione exceptit, ac de solis acutis definiuit. At uero cum duplex genus horum habeatur: siquidem nonnulli simpliciter ac primum uocantur acuti, quidam ex conuersione: de utrisque docuit dicens: Qui cum febre infestet, & quadragésimo die iudicetur. Adiecit enim, qui cum febre infestet, ut eum à conuulsione & distentione neruorum, et bilari disingeret, & quicumque alij morbi sine febre acuti sunt. Quod uero dictum est: Et quadragésimo die iudicetur: ut connumeretur cum simpliciter propriè acutis acutus ex conuersione: talis sit quoties inter initia acute ægrotauerint, postea uero quartodecimo die, aut etiam ante, non integre iudicati fuerint: sed ut morbi quædam reliquæ ad quadragésimum extendant. Vertitur uero per iudicationes imperfectas acutorum morborum, non solum in hos, sed etiam in alios diutinos, maxime marcorem, quartanam, suppurationem, tabitudinem, aquam intercutem. Verum Hippocrates excipit à præsentis oratione etiam illos: in solis simpliciter morbis qui cum febre infestent, & item ex conuersione in quadragésimum ueniant diem, optimum esse iudicium dicens spirationis facilitatem, non in omnibus qui sine febre fatigent acutis, neque diutinis. ita ut tria sint omnino genera morborum quantum in ipsam agitur temporis differentiam. Aut enim acuti sunt, qui quartodecimo iudicantur die, quibus diutini opponuntur: ambigunt uero & uelut in confinio positum tertium genus, cuius terminus decretoriorum dierum quadragésimus dies est. Hæc igitur dico confirmare ea quæ in agris euidenter apparent: quod si quis ea probet in illis, ita se habere naturam rerum agnoscat. At uero quicumque uolunt significari numerum dierum decretoriorum ab Hippocrate dum ait quartodecimo die iudicari morbos acutos, præter quæ quod nesciunt ea quæ maxime oportet eos scire, dictiones quoque uetustissimi medici nequaquam intelligunt. Si enim quartodecimo die finiri morbum, significat dierum decretoriorum multitudinem quanta sit: quadragésimo etiā die iudicari morbum, numerum significabit decretoriorum dierum. Quarant igitur ut quemadmodum qua-

tuordecim efficiunt ad quadragésimum usque, ita quadraginta nunc dies efficiant.

De sudore. Cap. xi

Sudor optimus est per omnes acutos morbos, si per diem euenit decretorium, & integre sedat febrem. Bonus etiam est si ex toto corpore prodeat, faciatque ut æger ferat facilius morbum. Si uero nihil tale efficiat, nequaquam utilis est. Pessimus uero est si frigidus egrediatur: & circa caput tantummodo, uultum & ceruicem. Hic enim cum acuta febre, mortem: cum mitiore, morbi longitudinem indicat.

In sudore optimo duo scribens indicia, tertium prætermisit, tanquam necessario sequatur ea quæ dixit. Qui enim die euenit decretorio, & integre sedat febrem: is quoque ex toto corpore it. In bonis uero, non tamen optimis, prodire ex toto corpore, & aliquid morbi tollere scribens, nihil præter ea adiecit de diebus decretorijs, tanquam id quod bonum rursum sudorē necessario comitetur. Ceterum tertius sudoris ordo est modice mali, de quo dixit: Si uero nihil tale efficiat, nequaquam utilis est: ut nec ex toto corpore eat, neque facit ut æger ferat facilius morbum. Sed constat ut ex his ipsis peior sit qui neutrum horum efficiat: modicus uero qui alterum: & rursus ex his ipsis qui efficit ut æger facilius ferat morbum, moderatior est: quanquam non ex toto corpore eat: peior qui grauorem exhibet morbum, licet in omne extendatur corpus. Sed omnis eiusmodi sudor calidus est: & ob eam rem nullo de tribus ordine indicauit eum, solitus ommittere quæcunque sequuntur alia necessario, & item quæcunque ex oppositione eorum quæ deinceps dicenda sunt, demonstrantur. Omnibus uero in hoc sermone dictis sudoribus opponit frigidus, dicens ita: Pessimus uero est si frigidus egrediatur. & item cum eo malum esse dixit, si circa caput & ceruicem eueniat, licet frigidus non sit. Hic enim minatur syncopen. Si uero & circa tales partes, & frigidus appareat, pessimus est, quippe qui non insuper fore, sed iam esse syncopen indicet. Distinguitur uero uehementia febris. Nam si fuerit acuta, profus affert mortem frigidus sudor, licet ex toto corpore prodeat: & item si circa caput ceruicemque calidus eueniat. Si uero mitior febris est, poterit facultas non absumpta prius ab acuta febre, spatio temporis prauos concoquere humores. Ceterum de diebus decretorijs non insuper docuit aliquid in alijs sudoribus: & si de optimo docuit inter initia, quia est uim quandam decretoriorum dierum in eorum sermone dicturus: in ipsa uero dictione pariter demonstrauit. Vna enim eorum uis est, reddere firmam iudicationem, siue in bonum, siue in malum finiatur. At uero agnosci oportet prædictæ finem dictionis, quem Dioscorides scripsit ita: Pessimus est si frigidus est, & circa caput ceruicemque tantummodo prodeat. Hic enim aut mortem, aut morbi longitudinem præmo-

Galen.

Tom. 4

I net

net. Sed constat ut hæc lectio sit quam prædicta concisior, tamen eandem uim obtinet: atque addendum erit ab expositore id quod in prædicta scriptum iam est: Cum acuta febre mortem, cum mitiore longitudinem morbi. Cæterum deinceps alia quædam de sudore sunt scripta, non in omnibus codicibus, quæ merito illi quidam sustulerunt tanquam non sint Hippocratis, atq; etiam Artemidori & Dioscoridis sectatores.

De ilijs. Cap. XII

XXX
† Quod Galenus Grece hypochondria dixit, hic semper uertit illia.

† Illia saluberrima sunt si dolore uacant, si mollia & equalia sunt dextra ac sinistra parte. Si uero inflammatione uexantur, aut dolore, aut intenta sunt, aut inæqualiter affecta dextra ac sinistra parte: hæc omnia animaduertenda sunt.

Omnem aliquis orationem comprehendens, uero breuissimo capite dicit: Illia si nature simillima sunt, saluberrima sunt. Particulatim uero docens eorum indicia Hippocrates, primū scripsit ex ijs quæ non existunt. Hæc solent medici recentiores non accidentia nominare: duo uero alia signa accidentia sunt in ilijs. Quocirca illia dolore uacare, ex non accidentibus dictū est: mollia uero & equalia esse, ex ijs quæ existunt. Sed mollia cognoscuntur quoties modice renitentur, illis enim opposita, utpote uehementer renitentia, dura sunt. Cæterū equalia non secundum unam intelliguntur qualitatem. fieri enim potest ut similiter equalia sint, sed aut aliqua parte dolore uacant, aliqua dolore afficiantur: aut altera pars calidior, altera frigidior sit: aut subleuatiore, aut depressior. Opponēs igitur saluberrimis & equalibus ilijs pessimorum & inæqualium signa, dixit: Si uero inflammatione uexantur, aut dolore, aut intenta sunt, aut inæqualitate affecta dextra aut sinistra parte. Itaq; uexari inflammatione, de totis ilijs dixit. Significat uero uerbum inflammari, uelut si peruri succendi ignisq; proditum sit. Pari ratione dolore uexari, de totis ilijs dictum est: quomodo intenta esse: id enim totis etiam ilijs tribuitur. At uero inæqualiter affecta esse dextra ac sinistra parte, quoties non tota illia eandem habeant affectionem, aut per caliditatem, aut per frigiditatem, aut per dolorē, aut per indolentiam, aut per gracilitatē laxitatēq; & intentionē. Quandoq; enim intendunt illia sine inflammatione proprie nominata, aut propter uehementem siccitatē non solum in illa parte, sed etiam in succingente costas membrana, atq; præcordijs: aut propter inflammationem cum tumore ipsorum in ilijs musculorum consistentem sine inflammatione proprie nominata, quæ quidem tumor dolens est.

XXXI
XXXII

Si uero pulsus in ilijs insit, perturbationem significat, aut delirium. Verum oculos talium conspici oportet. Si enim crebro obtutus mouetur, expectanda infania est.

In quibusdam codicibus non pulsus, sed subsul-

atio legitur: ac perspicuum est ut tale accidens ob spiritum fiat flatusum. Sed in multis codicibus legitur pulsus, aut qui simul cum magnis fatiget inflammationibus, aut insensibilis ægro motus arterie in spina maioris: quæadmodū libro De morbis uulgaribus, secundo dixit: Vbi uena in cubito pulsatur, insanum furibundumq; est. Constat enim ut pulsare de magna adeo & uehementi affertur motione arteriarum, ut antequam contingatur, innotescat, interdum ægro duntaxat, quandoq; etiam de foris intuentibus. Sed quodcumq; horum fuerit accidens, signum non bonum est. Maior enim arteria pars est maxime principalis: & item uenter, ac iecur: quomodo septum transuersum. At ex his prorsus unum afficitur, siue subsultio, siue pulsus legatur. Septum uero transuersum, delirium inferit promptissimum: quam ob rem maiores id præcordia nominauerunt: & item os uentriculi, quoties insigni afficitur inflammatione. Alia uero partes ibi quæ aliquam ex prædictis affectionem traxerunt, in periculosam incidunt affectionem. Quapropter merito Hippocrates dixit uel perturbationem, uel delirium ab eo accidente significari, perturbationem quidem uno cōmuni accidenti omnium periculosarum affectionum: ex quibus non solum ægri, sed etiam medici perturbantur. Delirium uero ob septum transuersum, & item os uentricis. Cæterum de musculis in ilijs, considerandum est, nec enim necessario delirium, neque periculum pulsantes subsultantes uel inferunt. Non igitur magis proprie inaudire oportet uerbum, insit per dictionem qua dixit Hippocrates: Si uero pulsus insit in ilijs: quippe qui uelit prælate in ilijs pulsus subsultationem uel de uocula, insit, significari. Verum conspici talium oculos oportet. Si enim crebro obtutus mouetur, expectanda infania est. Cum perturbationem aut delirium dixerit ab eo accidente significari: nunc determinat docetq; quando delirium, quando perturbatione sola futura sit. Determinatio uero ab oculorum ducitur motione. Quos non solum hac in re, sed etiam in alijs morbis omnibus in quibus inspexeris fore delirium, exquisita ratione considerabis. Si enim instabiles apparent, indicatur delirium. Verū hoc loco non simpliciter ait fore delirium, sed insaniam, indicans uehementem quoddam delirium ex prædictis indicijs affuturum. Porro ut oculorum crebra motio, delirij firmet suspicionē, patere arbitror ex ijs quæ a nobis explanata iam sunt, ubi musculos oculorum diximus primos sentire cerebri affectiones. ipsum uero cerebrum septo transuerso & ori uentriculi cōsentit, quæadmodū cæteris omnibus neuosis membris. Cum enim ex illo omnes nascantur nerui, quæcumq; pars plurimis aut maximis participat, hæc merito in consensum originē eorū perducit.

De abscessibus. Cap. XIII.

Oedema in ilijs durus & dolens, pessimum est si in omnibus ilijs fatiget. Si uero altera parte infestat: sinistra tamen cum periculo est.

Oedema

Oedemā solet Hippocrates nominare omnem molem præter naturam: recentioribus medicis uocantibus unam tantūmodo molem quæ premedo dolore uacat, & digitis cedit. Quam uero rursus medici recentiores proprie nominant inflammationem: hanc Hippocrates composita dictione durum & dolens oedema appellat. Inflammationis enim uocabulum de inflamine afferebat. Itaq; constat ut talis affectio si dextra affligat parte, periculosa sit, propter iecur: indulgentior si sinistra, propter lienem: exitiosissima si utraq; laceffit.

XXXIII

Tale uero oedema ab initio periculum mortis cito futuræ significat.

Prædictum in ilijs oedema si durum ac dolens est, à medicis recentioribus proprie nominatum inflammatio, periculum mortis cito futuræ significat. At uero id, nisi aliquid intimum afficiatur, mendacium est. Constat uero ut intimum sit iecur, & item uentriculus, lien, & peritonæum. Nam musculi in ilijs, si inflammatione laborant, inferre mortem qui possunt: nisi sanè raro, aut propter magnitudinem insignem inflammationis, aut propter uirium debilitatē, aut etiam quia medicus male curat, aut quia æger aliquid committat. Itaq; confusus indefinitusq; talem dictionem scripsit.

XXXV

Si febris uigesimum transcendit diem, & febris detinet, & oedema non desistit: in suppurationem uertitur.

Omnis tumor præter naturam dissecto committente eum humore curatur. Ergo perspicuum est ut nisi desistat, cunctantur humores, ac spatio temporis prorsus mutatio futura est per qualitatem, interdum ad putredinem, quoties (ut in defuncto corpore) nihil ad eorum cōcoctionem natura molitur: interdum si uires ualent, in pus. Itaque merito Hippocrates ait: Nisi desistat inflammatio, & febris detinet egrum, in suppurationem uertitur. Sedata enim febre, considerandum est num inflammatio aliqua scirrhosa infestet. Nam sæpenumero euenit ita, ubi morbum committentis humoris pars tenuior diffletur, crassior uero & sequax in amplitudine corporis affecti depacta sit. Cæterum quam ob causam uigesimum diem litem statuit talium abscessuum suppurationis libro secundo De diebus decretorijs dicemus.

XXXVI

Accidit his in prima circuitione, sanguinis è naribus fluor, atque admodū iuuat. Sed inquirendum est num doleant caput, an hebetudines subeant oculorum. Siquid enim horum fuerit, eo tendet.

Quia inflammationes in ilijs indefinitus commemorauit, per hanc quoq; dictionē definire ipse uidef. Sanguinis enim fluore fieri dicit è naribus, qui ex usu admodum sit: id quod per inflammationes in iecore & liene fieri potissimum solet: de quibus alibi, fluere sanguinem recto itinere cōmentariis.

Galen.

dauit: e contrario uero culpauit, docens ipse quidem e contrario intelligat: uerbigratia, liene grandiore fluere sanguinem è nare dextra. Sanguinis fluorem in prima circuitione fieri dixit decretorum scilicet dierum: ac legitur dicitio bifariam, singulariter & pluraliter. Singulariter quidem, in prima circuitione: pluraliter uero, in primis circuitionibus. Si igitur legatur singulariter, septenariā indicat circuitionem. Si pluraliter, conuenit quodque septenariam intelligi circuitionem. In quibusdam enim sanguis secundo septenario effluit. Sed potius intelligi oportet in tali dictione quaternarias circuitiones. Nam in plerisque funditur sanguis primis septem diebus: paucis nono & undecimo: rarissimis quatuordecimo. Cæterū tendentibus sursum uersus humores, sanguinis fluorem fieri docuit, adiciens signa, capitis dolorē, & item hebetudines oculorū. Sed deinceps de eo latius docebit, quo loco nos quoq; sermonem omnem de sanguinis fluore integre absoluemus.

XXXIX

Sanguinis fluore in iunioribus potius quintum & trigessimum annum agentibus, expectare oportet.

Ductam ab ætate definitionem in prædictum fluoris sanguinis docet, expectandū enim sanguinis fluorem esse potius in iunioribus quintum & trigessimum annum agentibus. etenim per hanc ætatem sanguis plurimus est, & item facultas ualentior, atq; etiam calor exuperans.

XXXIX

Si uero molle oedema est, nec dolet, & pressum digitis cedit: diuturniorem efficit iudicationem, ac minori cum periculo est.

Hoc est quod proprie medici iuniores appellant oedema: de quo nonnunquam dixisse maiores sufficere uolunt, molle oedema: quandoque etiam adijciunt, nec dolens. Quoties igitur id dicere superfedent: tanquam unā cum molli significetur, omittunt. Molle enim oedema dolore uacat. At uero nunc Hippocrates non id solum adiecit, sed etiam ut digitis cedat: quod quidem in uerbo molle, contineri uidetur: nisi uelit intelligi id quod pressum cauatur in foueam: quod quidem non cuilibet cedenti accidit: at uero id accidit cute in oedema se attollente. Et quia omne tale pituitosum censetur, idcirco diutius immoratur, ac minori cum periculo est. Immoratur enim diutius, quia frigidius est. Calore enim concoctio fit. Porro minori cum periculo est, quia dolore uacat. uires enim exoluit dolor.

XXXIX

Si uero prætereat sexagesimū diem, & febris detinet, nec desistit oedema: fore suppurationē hoc loco & reliquo uentre significat.

Supra de oedematis agens phlegmonosis, utpote calidioribus: nisi febris desinat, à die uigesimo dixit fore suppurationem. Nunc uero de frigidioribus, sexagesimum litem posuit suppurationis.

rationis. At uero alia inter haec media incidunt, quadragesimum diem habentia terminum suppurationis. Sed uniuersum de his omnibus sermonem ad librum De diebus decretorijs distuli. Porro non solum oedemata quae in ilijs fatigent super sedentia suppuratione, sed etiam in reliquo uentre dixit, tanquam illa secundum aliquam significationem partes uentris existant.

XL Quodcumque ergo oedema, dolens, durum & magnum est: periculum mortis breui fore significat. Quodcumque uero molle, non dolens, digitis cedit prementibus, diutius immoratur.

Nihil amplius hac docet dictione quam quod superiore dictum iam est, praeter quod adiecit dolenti duroque oedemati magnitudinem: quam nos antea diximus, dum doceremus non esse cum periculo inflammationis musculorum in ilijs, nisi magna admodum fuerint.

XL I Oedema quod in uentre fatigat, minus facit abscessum, quam quod in ilijs. minime uero partes subter umbilicum in suppurationem uertuntur.

Oedema si non discutitur: non solum citius, sed etiam magis in ilijs suppuratur, propterea quod sedes calidior est. Quod uero longius abest: deorsum uersus serius minusque suppurat: & ob eam rem, oedema subter umbilicum, raro in pus uertitur.

XL II Sanguinis uero fluorem, maxime de superioribus sedibus expectare oportet.

In quibusdam codicibus dicitur cum, & copula per scripta est: atque ostenditur non solum sanguinis fluorem fieri si in ilijs infestet oedema, sed etiam si in imis sedibus affligat. In quibusdam uero sine, & copula: & ostenditur quidem fieri si in his quoque infestet, sed minus. In aliquibus uero sine uerbo, maxime, ad hunc modum: Sanguinis uero fluorem de superioribus sedibus expectari oportet. Nam inferiores nequaquam afferre solent sanguinis fluorem. Sed res ita se habet, ut si in umbilico fatiget, sanguinis fluor eueniat, magis de sede superiora, maxime de suprema. Sed de sanguinis fluore deinceps ab ipso agetur, ubi nos quoque toto reposito sermone, absolutius dicemus.

XL III Uniuersumque oedematis super sedentis qui in his fatiget sedibus, suppuratione consideranda est.

Vno comprehendens capite perstrinxit quae supra docuit particulatim: & ob eam rem dicitur noua enarratione non indiget.

XL IIII Suppuratio inde proueniens ita consideranda est. Quae enim foras uertitur, optima est si parua est, maximeque egreditur, & in sublime refurgit. Si uero magna est & lata, minimeque ad mucronem subducitur, pessima est.

Appellare Hippocratem suppurationem puru-

lentioremque, ubi pus uniuersum conuulsum, conuulso tumore quopiam praeter naturam, perspicuum erit, simul uniuersam hanc orationem eius euoluere, qua de oedematibus in ilijs habuit mentionem. At uero colligitur pus in eis quandoque sub cute, saepius in profundo, duplici de causa: aut quia purulenta pars intra peritoneum affecta est: aut quia licet musculus affectus sit, pus ab aliqua tunica eius includitur, haudquaquam prius in exteriorem deductum sedem, propter lentorem crassitudinem uel, aut continetis membranae densitate. Etenim studet natura secerne pus de affecto corpore, expellendo: saepiusque finem adsequitur, quoties nata sit meatulos idoneos in secretionem, ueluti quosdam a quoductus: non tamen semper eos adsecuta, pus in adiacentes compellit sedes: quae quoties exiguae fuerint, derodit continens eas tegumentum, sub eo amplificando sedem. Constat igitur ut ex his suppurationibus indulgentior habeatur, quae foras non intro tendit: atque ex his ipsis, quae non amplius comprehendit sedem in latitudinem extenta, in sublime uero refurgit, cum in uerticem quandam extenditur, coniformulam reddens: haec autem simul robur foras expellentis indicat facultatis: & item non magnam corrumpit sedem corporis quod erodit. Ceterum siue in mucronem subducta, siue in gibbum legatur, nihil interest. Nam ex utraque lectione unus idemque sensus est.

XL V Quaecumque uero intro rumpitur, optima est si cum exteriore sede nihil communicat, sed adducta est, nec dolet, et omnis exterior locus unicolor apparet.

Non simpliciter talis suppuratio optima est: sed earum quae intro forasque rumpuntur, optima est. Siquidem haec deterior est quam quae foras rumpitur. Haec enim eruptio in partes multo nobiliores fit, quam sit in ilijs cutis: & item non aequae medicamentum adhiberi curatorum potest, quoties intro uersus rumpantur, atque etiam secretum pus mordet & concerpit ea, difficultatemque committit intestinorum: & si quando in ieiuno aut tenuioribus fiat intestinis, alimoniam uitiat diductionem: atque in uentriculo debilitat concoctionem. Itaque perspicuum est ut pessima sit quoties in utranque rumpit sedem, intro uersum atque extro uersum. Ita enim geminat malum: nam nec sedem nec uelut initium refectionis ullum obtinet natura reparandis ruptis, quo tanquam solo firmiora iaciat fundamenta repletionis.

De signis quibus cognoscitur pus. Cap. XIII

XL VI Pus optimum est, si candidum, equale, laeueque, & quamminime foetidum est: maxime uero contrarium huic, deterrimum est.

Ut quamminime foetidum pus esse debeat, pro palam est, etenim superans graueolentia, putredinis est, non concoctionis indicium. Ut autem candidum quoque esse conueniat, discas licebit, si generaturam eius intelligas ex his quae alibi demonstrata insunt.

insunt. Omnia enim iam omnibus docere locis auaricatis potius quam doctrinae proprium est. Quae uero alij sunt commentationibus demonstrata, talia sunt: Libro de uiribus naturalibus dictum iam est unam ex ipsis esse uim alteratoriam, quae & in uentriculo & in iecore molitur concoctionem, commutata alimonia in iecore quidem ad sanguinem, in uentriculo uero ad idoneum sanguini humorem. & item uniuersumque partis animalium officium esse, ad propriam deducere naturam propinquantem humorem. Nouissima enim concoctio fit propterea quod alimentum in nutritio apponatur atque assimilatur. Itaque perspicuum est ut spacio temporis longiore in talem praeparetur similitudinem. Porro proditum est libro de semine, ut in conceptaculorum tuniculis de quibus aluntur testes, saepe appareat liquido commutatus iam sanguis ad seminis creationem. Non enim conuenit ipsas conceptaculorum tuniculas ab alio quopiam nutriri, atque appellant eiusmodi humiditatem nonnulli medicum dicitur genitale uirus: & ob eam rem semel ipsum, genitale uirus nominatur. Sed potissimum illi qui uim eius dicitur semen, non substantiam corporis lentam. Quinetiam & de cubens sanguis in partes laborantes inflammatione, committit inflammationes, ita ut ab initio quidem sola conceptacula repleat distendatque, mox adiacentes sedes inanes complures atque exiguas in singulis membris: libro De tumoribus praeter naturam definitum iam est, & item dictum quoque libro De inequali interperie. Talis igitur sanguis ad exiguas dispersus partes in locis inflammatione affectis, utpote extra propria conceptacula positus, non insuper remeare ad antiquam naturam potest: mutatur uero ac putrescit, quomodo omnia quaecumque in alieno loco uehementius calefiunt. Si igitur natius calor de propria exorbitat temperie plurimum, ut in corpore inaniti, putrescit sanguis. Si uero uim seruet quanda: permixta quaedam commutatio de causa per naturam & item praeter naturam efficitur. Siquidem causa naturalis concoquit: praeter naturam, putrefacit: ultra earum magis exuperet, per eam ipsam necessario signa accedunt, tum coloris, odorisque, tum etiam consistentie. Ex his igitur (ut dixi) demonstratis in alijs commentationibus, series est ut colligas sanguinem quod probe sit in pus commutatus: primo quidem non putruisse, sed potius concoctum fuisse: secundo uero in ipso simul quid putredinis praeter naturam apparere, partem uero illud esse: & ut Hippocrates dixit, quamminime foetidum: etenim haec uox, quamminime, id pollet, quod quamparatissime. Ad haec, colorem eius reddi similem semini, ratio est. candidum uero non exquisita ratione uelut nix est. Semen enim ex natura ducitur in solidiorum corporum colorem, exquisita ratione: modice, pus. Siquidem semen nihil habet praeter naturam permixtum: pus uero non assidue par, ut explanatum iam est. permiscetur tamen omnino aliquid, quoniam sanguis de proprijs officijs exiliuit. Haec itaque causa est ob quam candidum semen ac pus est. Pus

enim quodammodo solidioribus assimilatur corporibus, quae quidem sunt conceptaculorum tuniculae neruorum, & copulae, ac membranae, atque etiam cartilago, ossaque. Eadem causa est ob quam subsidet in urina candidum sedimentum. etenim id quod obtinet generationem, quae puri proportionem respondeat, inter id & naturales humores inclinetur. Quicquid enim alimenti in sanguinis generatione naturae refugit concoctionem, subsidet in urina, neque ut sanguis ab ea commutatum, neque ut pus, praeter naturam causae particeps.

GALENI IN PROGNOSTICA HIPPOCRATIS COMMENTARIUS SECVNDVS, LAURENTIO LAURENTIANO FLORENTINO INTERPRETE.

De aqua inter cutem. Cap. I

A QUA inter cutem omnis si ex acuto morbo existit, malo est. Non enim sedat febrem: sed dolorem admodum infert ac mortem: fereque incipit ex parate inani ac lumbis iecoreque.

Inter initia libri ipse dixit: Considerari conuenit hunc in modum per morbos acutos: principio uultum aegri, sit ne similis beneuolentium. Ita aliqui dicunt non solum de uultu exitioso per morbos acutos, sed deinceps de omnibus ipsis facere sermonem cum haudquaquam legerint sine sermonis ubi dicit: Haec dico de morbis acutis, necnon quicumque ex acutis morbis consistunt. Atqui constat ut de purulentis docuerit, non solum illis quaecumque uigesimo die rumpi solent: sed quae ad trigagesimum quadragesimum & sexagesimum deueniunt, atque etiam antea de morbis qui ad quadragesimum usque diem processerunt, ubi dixit: Spiratiois facilitatem existimari oportet per quam magnam habere uim ad salutem in omni morbo acuto qui cum febre infestet, ac quadragesimo die iudicet. Et item hoc loco ait non de quauis aqua inter cutem facere sermonem, sed quaecumque ex acuto morbo existat: atque etiam de purulentis tabidisque deinceps docebit: & ad haec de quartanis, ut constat, etiam diutinis morbis. Igitur ut aqua inter cutem omnis si ex acuto morbo existit, malo sit, nequaquam sedans febre, sed inferens dolorem: ipse dixit. porro docuit generaturam eius, iecoris nominatim faciens mentionem: atque una communi ratione, partis inanis, quae sunt ieiunium, & lactes, & item intestina tenuiora. Nam in more est uocari illas partes inanes, quae cumque inter extremam thoracis costam, & femoris ossa habentur. Atqui inanis uidetur omnis talis sedes si eam cum superioribus infernisque partibus utrisque ossibus conferas. At uero omnis talis pars flaccida habetur, quoties non fuerit

† ἰσορροπία
† ἰσορροπία

† ἰσορροπία
† ἰσορροπία

fuerit aliquis pauloante repletus esculentis potulentisque. Ita mihi uidetur poeta has ipsas corporis partes, eo quod flacidæ sint, appellare laparas. Itaque cuiusuis aquæ inter cutem communis genitura est, ubi sanguificationis officium intercedit. Etenim quemadmodum in uentriculo concoquuntur esculenta, pari ratione in iecore & uenis præcoctum in uentriculo alimentum. Quinetiam ut in uentriculo interdum minus intercedit concoctionis officium, interdum magis: ita in iecore. Nonnumquam enim iecur afficitur per sese primum: quem admodum etiam uentriculus: interdum per consensum aliarum partium. Itaque constat ut omnes sibi inuicem consentientes partes, aut quia uicinae sint, aut quia habeant societatem magnam per conceptacula neruosque, afficiantur. In hunc modum, iecur per magnas uenas copulatur & lienis, & uentriculo, & intestinis. Atque etiam positura eorum ita uicina est, ut quædam contingant ipsum: quædam propemodum tangant. Itaque lienis nequaquam mentionem habuit Hippocrates. Si quidem De morbis acutis agebat, etenim hoc uiscus quando per longos morbos traxerit scirrhosam dispositionem, ad consensum agit iecur, omnique corpori per tale medium aquam inter cutem concinnat. Porro iecoris ac partis inanis mentionem facit, ac docet differentias aquæ inter cutem ex illis, quomodo procedente sermone perspicuum erit.

II Quibus ergo ex inani parte & lumbis principia aquæ inter cutem fiunt, ipsi pedes intumescunt, & alui fluor diutinus sit, neque exoluens dolorem qui ex inani parte efficitur ac lumbis, neque molliens uentrem.

Intumescere pedes, omnis aquæ inter cutem commune est: sanè & quibus in iecore uitium est asserere dicit. Sed constat ut uitio lienis, & simpliciter omnibus alijs comitetur. Sed alui fluor peculiare est aquæ inter cutem ex inani parte affligentis, ubi ieiunium & lactes inflammatione uentur. His enim potissimum ueni debiles fiunt, per quas iecur ad se trahit alimentum: ita fit ut nequaquam subserviant uisceri ad diductionem neque maneat in ieiuno tenuioribus que intestinis alimentum. Quod si grauentur ab eo, utpote debilia: statim id omne pellunt deorsum. atque hæc alui floris causa est. Quinetiam corruptum alimentum, bilisque colligi copiam, ratio est, ob calorem partium quæ inflammatione uentur, & ob eam rem intestina admodum mordentur, proindeque incitantur ad excernendum contenta sibi excrementa, atque hæc rursus altera causa alui floris est. Quocirca merito ait neque sedare dolorem ipsum, neque mollire, id est uacuare ac contrahere uentris oedemata: indicans ex his quod cum dolore excernatur, & quod hypogastrium totum attollatur in molem. fieri enim dolorem necesse est ob inflammationem demorsionemque. uentrem uero omnem subleuari, repletis intestinis spiritu flatuoso: cuius genitura,

† In codicibus antiquis Graecis legitur uentrem & id est, sed maneat.

ra, optima ratione subsequitur eruditibus: & tandem non manere intus ex imbecillitate comprehensoria facultatis intestinorum.

III Quibus à iecore aqua inter cutem incipit, tussire quidem cupiditas est, sed nihil excreant commentatione dignum, pedesque intumescunt ac uenter non desicit nisi dura, ac pro necessitate. atque etiam circa uentrem oedemata fiunt, partim in dextra parte, partim sinistra consistentia desinentiaque.

Cupiditatem dixit hoc loco propensionem, quam quidem ad tussendum obtinet, incitati quidem tanquam ad accidens, statim uero ab hoc desistentes tantummodo tentantes initium tussendi. etenim iecoris moles incidens præcordijs, facit angustiam in pulmone. Cum ergo similis reddatur affectio uera illius angustia, ob quam inflammatione laborans decumbente ex capite materia afficitur: cupiunt tussire, sperantes nocuum uacuando materiam, esse angustiam curaturos. Sed incipientes statim desinunt, ob expertentiam ipsam deducti in notitiam dispositionis exquisitiorem, sentientes quæ temere sperauerint. Quinetiam natura ipsa per se infert tussim, infarctiones expurgando pulmonis, quamquam ipsi nequaquam tussire cogitemus, ita ut difficile sit se penumero obsistere inhibereque accidens. Nunc igitur quando ob angustiam ad tussim ægri ueniunt frustra, ceu auxiliatur affectui, naturalis facultatis nequaquam habentes ministerium, continuo desinunt. Ergo ob hæc propensiores ita affecti ad tussim redduntur, sed eos cito tale deficit munus, propterea quod nihil dignum commentatione excreant, sed tantum quantum in aspera materiam serosum tenuemque ex conceptaculis sanguinis continetibus serosum, comprimunt in modum sudoris cutisdam. Igitur hoc pacto aqua inter cutem quæ de iecore existit, prælati interstinguitur, atque etiam paucitate & ariditate deiectionum. Incitantur enim illi perpeffis ipsis uel intestinis, uel lactibus, per aquam uero inter cutem, quæ à iecore existit, utpote imppeffis his, nec uitiatu alimento, neque grauatis ab eo partibus (etenim bene ualent) nec alui fluor infestat, manetque diutius inibi reliquitæ alimentum, quæ partim mittuntur ad intimam peritonæi sedem, partim inflammatione iecoris torrentur. Porro uniuersa cutis, utpote quæ de pituitoso sanguine nutrita, intumescit. quæ si premas eam digito, statim apparet caua, sed paulo post ad pristinam reuenit conditionem, non tamen statim ab initio simul ut acutus uertitur morbus, ita fieri solet, sed pedes intumescunt primi. quippe qui procul à calidissimis absunt partibus: tum aut subrepens accidens circa uentrem omnem, eam ipsam quoque committit affectionem: itaque si premas oedemata digito, cauatur, ac uelut fouea facit: tum aut paulo post ad pristinam reuenit conditionem. quod Hippocrates ait: Atque etiam circa uentrem oedemata fiunt quæ consistant desinentiaque. At uero fieri potest ut id quoque dixerit de prima eorum genitura.

Nam

Nam incipientia consistere, sæpenumero desistunt: ita ut uideantur quidem integre desistisse, mox rursus subleuantur, & rursus desistunt: & rursus subleuantur: procedente uero tempore permanent non insuper desistentia. Sanè distant à prædictis quæ infestant ex inani parte, eo quod pressa cauentur, pituitosam habentia naturam, nec insuper spiritu flatuoso, quemadmodum illa, consistentia.

IIII Si caput, manus, ac pedes frigidi sunt, uentre costisque calentibus: malum est.

Per morbos diutinos, potissimum hyeme & senibus, non solum per incurfiones febrium quas nominant adnotationes, sed etiam ex intermissio nibus, nihil mirum uideri debet extremas corporis partes refrigerari, quippe quæ carne uacant ex natura, longèque sunt à uisceribus positæ. Verum hoc libro nequaquam agit de morbis diutinis. Itaque per morbos acutos, tales refrigerantur partes prope dixerim propter affectionem contrariam illi quæ per morbos diutinos tale accidens infert. Per illos enim calor natiuus pro debilitate nequaquam permeat ad extremas corporis partes. in morbis uero acutis, propter inflammationis magnitudinem in uisceribus fatigantis, parum sanguinis in omne permeat corpus, plurimum uero eius in parte affecta inflammatione includitur: & ob eam rem media corporis partes, quæ sunt thorax ac uenter, admodum calent. At uero per morbos acutos interdum adnotatio cum rigoreprehendens aut frigore, non solum extremas corporis partes, sed etiam cutem circa costas ac uentrem, frigidam reddit. ea quidem circa uiscera uitium non ostendit, sed ubi permanentibus partibus circa costas ac uentrem calidis, aut etiam calidioribus quam soleant ex natura, summæ refrigeratur corporis partes: in uisceribus magnitudo significatur inflammationis. Ac forte melius est intelligere uentrem ac costas calentibus ita dictum, ut plinius calefiant quam dum haberent per naturam. Cæterum ut febris lepyria nominata relegetur ad hoc genus, cuius perspicuum est.

V Optimum uero est, si corpus omne æque calidum molleque est.

Cum deterrimam prædixisset conditionem morbi, quoties medijs corporis calefactis partibus, refrigerentur partes extremæ hoc loco opponit optimam in nobis, in qua corpus omne æque calidum, & item æque molle est: etenim uerbum, æque, commune utriusque existit. Igitur æque calidum corpus omne est in febribus ardentissimis, sed mordens & siccum per eiusmodi affectiones haudquaquam molle apparet, quod si molle pariter & calidum æque sit, optimam indicat corporis affectionem.

VI Qui dolore uexatur, facile conuertatur, sitque resurgendo leuis, oportet.

Summa totius præfagitionis in morituris con-

ualiturisque est, quoties uis ægrotationis cum ægri facultate conferatur. Si enim morbus uehementior est, æger omnino morietur. si debilior quam ægri facultas, haudquaquam morietur, ubi nihil committatur. Hæc uero summam ipse scripsit per sententiam, cuius initium est: Colligendum etiam est an æger possit eo uictu quem præceperis, durare ad consistendi uigorem usque ægrotationis. Hæc ergo summa præfagitionis habetur. Cæterum cum tres secundum genus uires ex triplici pendente origine, cerebro, corde, iecore, per earum ministeria firmitas atque infirmitas cognoscitur. Præcipua uero cerebri ministeria sunt, meminisse ac cogitare: subseruitentia uero, sentire & moueri secundum desiderium. Cordis uero, motus arteriarum. Iecoris uero, generatio sanguinis & humorum. Itaque cum præfensionis contemplatio in hæc diuidatur capita, quodcumque signum est ab Hippocrate dictum, considerandum quo genere collocetur, uelut nunc ut facile uertatur æger, atque resurgendo sibi leuis appareat. Hæc enim signa sunt facultatis corpus secundum desiderium commouentis. Cæterum constat ut in præfens nequaquam interfit dicere secundum desiderium, aut appetitum, aut uoluntatem. Ad hunc modum supra de decubitu dictum est in dictione cuius tale est principium: Cubantem offendi ægrum oportet. Indicatur enim ut talis decubitus, quemadmodum etiam accliuus, fiat fungentibus officio musculis, quem solent tonicum, id est, firmum nominare. Sed de eo, libro De motu musculorum fultum dictum iam est. Perhibuit autem & Diocles ut animalium corpora consistant ex eo quod fert ferturque, fert facultas: corpus fertur. Ergo quemadmodum ferentes onera aut grauati ab eis uix mouentur, aut si leuius appareat onus, innocue ferunt: ita facultas. Si enim ualida est, facile corporis onus fert, ut haudquaquam mouendo offendatur. si debilis, utpote grauata, uix subleuat corporis partes.

VII Si corpus omne graue est, & item manus, ac pedes: maiori cum periculo est.

Aggredienti moueri secundum desiderium, grauitas partium conspicua redditur, crurum quidem dum surgere & ambulare aut etiam omnino transferre ea cubando eger tentet. Pari modo manuum, dum capere aliquid ac dimittere nec non transferre tentet. Simili ratione ceruicis ac spinæ, dum commutare corporis habitum secundum eas partes experitur. Estque hoc maximum indicium præcipuumque debilitatæ facultatis, ipsa scilicet partium grauitas, non cuiuslibet (ut antea est proditum) sed eius quæ in musculis ac neruis tantummodo est.

VIII Si uero præter grauitatem unguis quoque ac digiti liuidi sint, expectanda mors continuo est.

Diximus alio loco quonam modo gubernantes animal uires simul intereant, & ut animal prorsus

us uiuat quoad quæuis eam se uetur. Cum ergo dixerit Hippocrates languentis indicia facultatis à qua muscoli mouentur, addit alia facultatis quæ extinguitur propria indicia. nam liuescere signum est extingui calorem innatum qui de corde emanat: & ob eam rem non simpliciter ait liuiditatem grauitati partium accedentem indicare mortem, sed continuo & sine ulla cunctatione, propter ea quod utriusque intermorientis signa appareant facultatis.

IX Si digiti ac pedes omnino nigrescunt, minus pestiferi sunt quam si liueant: sed alia signa consideranda sunt. Si enim facile ferre malum appareat, & aliquod aliud salubre fuerit signum: morbum uerti spes est ad abscessum, ita ut æger sit conualiturus, corporis uero nungredo casura.

Nō minus pestiferi dixisse quam si liueant oportuit, sed ut interdum nullo pacto, interdum summe pestiferi sint. ac forsitan existimabit aliquis Hippocratem ignorasse id, propterea quod non proprie uitur dictione: sed adiciens determinationem deinceps, ac docens utrumque eorum quæ dixi, constat ut agnouerit ueritatem, sed haudquaquam exquisite locutus sit. Nam interdum pars nigrescit, quia materia eō decumbit, interdum quoniam moritur. Sed quonam modo aliquis internoscit eam rem, perspicue indicauit. Si enim facile ferre malum appareat, id est facile se habeat æger, & item aliquod aliud salutare affuerit signum, materiae decubitus est: sicut secus, mortificatio.

X Si genitale testisque conuelluntur, dolor ac mors significatur.

Constat ut in quibus infestat dolor, eam conuellantur partes, quemadmodum in morientibus: idque habet rationem. Nam ubi uitalis facultas intermoritur, proindeque extendi ad fines usque corporis imposita est, sed accumbit, & ad suam cogitur originem, partes comitentur uiribus concurrantque, & ad intermedia corporis copulentur necesse est. Cæterum ut dolor contrahi faciat uires ad sese, perspicuum est. Ita fit ut ob eam rem partes ad originem conuellantur.

De somno. Caput II

XI De somno, quemadmodum ex natura & in consuetudine est, interdum uigilandum, noctu dormiendum est. Si contra commutetur, peior est. Minime uero offendit si quis dormiat prima luce ad tertiam diei partem. Qui uero ab hoc tempore somnus est, deterior est.

Non solum recte pronunciauit de signis per somnum, sed etiam causam eis adiecit, in habitu referens naturæ quæcumque utilia sunt: contraria uero damnans, quia præter naturam existat. Ad hunc modum res ex consuetudine habet. Quod enim consuetum est, bonum est; inconsuetum uero malum

A est. At uero temporibus Hippocratis non aliud fuit ex natura, aliud in consuetudine. Nunc uero diuites e contrario agunt, tum in quibusdam alijs, tum etiam somno, interdum dormientes, noctu uigilantes. In his igitur, ut qui soliti sint uiuere præter naturam, doctrina ab Hippocrate dicta nequaquam uera est. etenim hoc tempore magis rata consuetudo est quam natura, non in mulieribus solum ditioribus, sed etiam in non paucis uiris.

XII Pessimum uero est, si neque interdum, neque noctu dormiat. dolor enim ac labor uel desipientia ab eo indicio significatur.

B Neque interdum, neque noctu dormiunt si qui ex dolore ac labore contenduntur, & item qui incipiunt delirare. Nam id quoque committit insomniam ob temperamenti in cerebro siccitatem.

De deiectionibus. Caput III

XIII Deiectio optima est, si mollis constansque est, & eo tempore secreta quo secunda ualetudine assueuit, si copia ex ratione ingesti cibi est. Si enim talis excernitur, inferior uenter bene ualet.

A consistentia, qualitate, & tempore quo deiectiones excernuntur, dignotionem fecit optimam deiectionis: non tamen deterrimam ex his solum, sed adiecit eis indicia à colore atque ab odore, & ad hæc sonitu per secretionem adiuncto. Itaque consistentiam obtinet per naturam, ubi non omnino dura sit quemadmodum lapides, neque extreme humida ut diffuere queat, sed intantum mollis quoad constans permaneat, copia uero proportionem respondeat ingesto cibo oportet: ac tempus quo uacuatur, assuetum ægro. Cæterum addendum est ut color & odor naturalis seruetur: quæ quidem ipse Hippocrates non adscripsit, ceu ex his quæ sunt prodita præter naturam, hæc quoque intelligere possis. id enim illi esse in consuetudine, sæpenumero docuimus, ut ex contrarijs indicet contraria, prætermisissis appellationibus eorum. At uero bene ualere uentrem dixit inferiorem, tanquam conferens eum cum thorace, ut intelligamus uentriculum ipsum, & item ieiunum simul cum intestino omni, per uentrem inferiorem. Non tamen contraria deiectio continuo indicabit habere præter naturam. Id enim nec ipse dixit, nec alioqui uerum est. Itaque conuenit bene ualere uentrem inferiorem: à iecore uero aut liene aliquid in eum confluens uariare non solum colorem per naturam, uerum etiam consistentiam atque odorem deiectionis. Porro quandoque permittitur copia illius permissione decumbentis humoris, neque seruabitur tempus secretionis assuetum. Ergo simillima naturali deiectio indicat non solum inferiorem bene ualere uentrem, (id quod ipse dixit) sed etiam nihil in eum decumbere ex uisceribus prædictis. Quæ uero habet præter naturam

naturam, significat uentrem interdum solum esse affectum, sæpe uero decumbentis aliunde materiae in eum, indicia habet: atque hæc multiplicata sunt, eo quod iecur non solum sua ipsius excrementa saniemque & humores præter naturam demittit in uentrem, sed etiam corporis totius: quandoquidem uenter per id omnibus corporis partibus copulatur, ac per illud recipit excrementa earum: quæ quandoque decumbunt purgantia omne corpus, aut partem unam, aut duas, aut plures pariter: sæpe uero quæ accidentia sint indicantia affectionem, aut corporis omnis, aut partis alicuius, aut aliquarum. Sed animaduertamus deinceps sermonem eius de talibus docentem.

XIII Deiectio madens, ex usu est, si nec stridet, neque crebro & paulatim excernitur. frequens enim desidendi labor insomniam facit. At si uniuersum & sæpe deijciatur, periculum deiectionis animæ imminet.

A Madentem fore deiectionem propterea quod non fuerit ex uentriculo diductio ad iecur, uel quia de iecore, aut liene aliquid defluerit in eum, cuius perspicuum est. Sed fieri potest ut id bonum sit, quoties expurgetur iecur, aut lien, aut omne corpus per iecur. non bonum uero quoties accidētis ratione fiat diductio à finibus concidēte, aut his quæ de iecore eunt in uentrem, bonæ affectionis signa non habentibus. Hæc interstriditur si nec stridet, nomē enim de sonitu cōfectum est. & item si nec crebro ac pedetentim deijciatur. Quæ ita enim deijciuntur, accidētis obtinent rationem. Quæ uero multo interposito tempore uniuersum, sæpe numero bonæ secretionis indicia erunt, quia natura expellat nocuam qualitate aut quantitate materiam, omne corpus, aut aliquam eius partem uacuando purgandoue. Porro uacuationem appello propriam materiam, ubi quantitate exuperet: purgationem uero alienam per qualitatē. At uero sequuntur quædam alia talem deiectionem, quorum mentionem habuit Hippocrates dicens: Frequens enim desidendi labor insomniam facit. Quinetiam sæpe & multum excernere, ceu uires exoluens, criminatur: atque admodum raro tales secretiones bonæ sunt. Namque eis adiuncta est exolutio uirium, quæ nequaquam bona est, quemadmodum decretorio quidem, sed immodico sanguinis fluori.

XV Sed pro copia ingesti cibi deijciat bis aut ter die, noctu semel, oportet, Plurimum uero subeat prima luce, quemadmodum homini fuerat consuetum.

A Id quoque supra docuerat, sed rectius erat esse descriptum: nunc de secretionem decretoria quidem, sed uniuersa, quemadmodum ego proxime feci. Cæterum damno tanquam superuacuum, bis aut ter die, noctu semel, & quicquid aliud postea scripsit. Ab utroque enim fuerat dixisse, quemadmodum homini fuerat consuetum. At uero sententiæ finis legitur bifariam, in quibusdam codicibus cum uerbo subeat,

A in alijs sine tali uerbo, ad hunc modum: Plurimum uero luce, quemadmodum homini fuerat consuetum. Sed nihil interest, hoc an illo modo scribatur. nam utrouis modo seruat optimum esse quod quammaxime fuerit consuetum.

XVI Corpulenta reddatur deiectio, morbo eunte in iudicationem, oportet.

A Corpulenta scilicet reddat, si aquosa ac tenuis, haudquaquam corpulenta duraque existat. Quocirca sermo est de humida statim inter initia deiectione. Id enim proprium est breuitatis, quæ in dicēdo maiores seruarunt, potissimum Hipp. ut ex oppositis interdum indicentur quædam nequaquam prodita nominatim.

XVII Subrufa uero, nec admodum graueolens esto.

B Id inter initia dicendum erat, dum ageretur de deiectionibus ad hunc modum: Deiectio optima est si mollis constansque est, & eo tempore secreta quo secunda ualetudine assueuit, ac subrufa, nec admodum graueolens: ut (quemadmodum paulo ante dixi) conditione eius & quantitate, atque tempore secretionis, & item utranque qualitatē, tum uisilem, tum etiam olfactilem definiisset. Cæterum naturalem deiectionem subrusam esse suscipientē de iecore bilem decumbentē in uentrem, modicam quidem qualitate, paucam uero quantitate, clarum est, & omnibus medicis conspectum. Si enim sincera, aut multa decubuit bilis, rufam reddat, aut flauam deiectionem. Si uero nullo modo permeat ad intestinum, ut in arquat, candida deiectio erit.

XVIII Ac lumbricos quoque teretes eunte in iudicationem morbo descendere idoneum est.

A Si natura pariter cum ceteris excrementis hos quoque pellit deorsum, melius est quæ si sursum, & quoties aliter post appareat ratione accidentis. Sed de differentia eorum quæ decretoria post adparēt, libro De iudicatione latius explanatum iam est.

XIX At uero in quouis morbo uenter mollis corporatusque sit, necesse est.

A Mollis opponitur inteto, aut repleto, corporatus uero absumpto: ut principio de contentis in eo doceat, deinde de ipso uentre: quasi dixerit in hunc modum: At uero in quouis morbo, modice uenter inanis sit & corporatus ex propria substantia, haudquaquam tenuis, oportet.

XX Si aquosa admodum, aut candida, aut admodum crocea, aut spumans deijciatur, hæc omnia mala sunt.

A Aquosa deiectio, cruditatis indicium est. Candida uero haudquaquam decumbere croceam de iecore bilem in uentris sedes significat. Porro admodum chloron, id est uiridis aut crocea (id enim utrouis modo uertas licet) quia gemina significat, ut antea dictum iam est, in altera significatione, bilis croceæ copiam permittam esse, in altera rubiginosam, significabit. Cæterum spumans deiectio, interdum spiritum flatuosum humore permittam esse solutum difficulti, quandoque calor copiam indicat. Ita enim per exteriora corpora fieri cernitur, in mari incurfantibus

bus flabris, in lebetē ex polētis præ copia calor.

XXI Si exigua, glutinosa, candida, subcrocea, leuisque sit, mala est.

Duplicem hoc loco deiectionum formulam docet, ambarum euenientium propter absumptionem, dissidentium uero in quantum exigua ac glutinosa candidaque deiectione pinguedine absumpta ab igneo calore non tamen uehementer maligno efficitur; subcrocea uero ac læuis absumpta quoque pinguedine consistit, sed aut propter caliditatem uehementiorem, aut quia pinguedo ipsa uetusta ac uelut semiputris existat. Itaque exterior non solum pinguedo, sed etiam sepe mutare spatium temporis priorem colorem, ac perspicue subcroceum reddit perspicitur. Si uero subutridis sit, de rubiginosa bile (id enim ut antea dictum est, secundum uoculæ chloras, id est, utridis aut croceæ, significatum est) uehementis consumptionis indicium est. At uero læue redditur quicquid de corpore excernitur, aut quod habeat æqualem concoctionem, ut nulla eius pars effugerit naturæ alterationem, aut propter uehementem consumptionem, ut nulla materiæ pars impermissa supersit. Vt igitur quicquid salubre est, id omne salubrius reddat quoties æquale sit; ita quicquid malum est, id omne euadit deterius si æquale existat. Vtrumque enim per omnem materiam apparet, quæ aut naturæ compitum recepit, aut turpitudinem prauitatis. Cæterum ut lentor sæpenuero fiat ubi quædam calefacta admodum sint, perspicuum est. nonnunquam etiam qualitas esculentorum tales reddit humores. Sed hi quoties commouentur ad excretionem, haudquaquam exigui sunt: deiectione uero sensim secreta, si glutinosa sit, ab his abest, tribuitur uero modicæ consumptioni. Sed interdum uehementis consumptione deiectionem reddit uniuersam, sed talis admodum graueolens est. ita interstinguitur ab humore crudo, quippe qui graueolens non est.

legitur et ab ipso γλιφας, id est uniuersam uiscosam

XXII Exitiosior uero est, si nigra, aut liuida, aut opima, aut foetida est.

Nigra deiectione, ab atra bile syncera tingitur; liuida uero ubi modica modice permiscetur. Porro opima deijcitur, quoties pinguedo ab ignito calore consumitur. graueolentia uero, putredinis indicium est.

XXIII Si uero uersicolor est, diuturnior quidem, sed nihilominus exitialis est. Hæc strigmenta habebit, ac biliosa erit, cruenta, porracea, nigraque, quæ nonnunquam simul, interdum uicibus excernuntur.

Deiectione uersicolor multas haberi indicat affectiones, & ob eam rem tractu temporis eget ad concoctionem. Si enim multæ existunt affectiones, aliquas earum diutinas esse uersimile est. si secus, at prorsus occurrunt naturæ, quæ tanquam cum multis pugnatura inimicis, multum temporis consumat necesse est.

A Si flatus sine sonitu crepituque excernitur, optimus est. Melius uero est quoties erupit cum sonitu, quæ si condatur ac reuoluatur. Quod si ita excernitur, indicio est hominem uexari dolore, aut delirare, nisi sponte dimiserit flatum.

Flatum nonnulli cum sonitu, deuorato pudore, excernunt. Alij uero deligerent prius mori quam aliquid tale committere. Hos igitur quoties auditibus multis dimittunt flatum, scire oportet e duobus alterum: aut non satis intelligere que gerant, aut propter uehementiam doloris agere aliquid contra arbitrium & uoluntatem. In alijs uero qui præsentibus paruipendant, nullum malum significare flatum cum sonitu, censendum est. Sed salutaris in his est ubi sine sonitu excernatur. et enim prorsus indicat aut flatuosi copiam spiritus, aut angustiam opificiorum. At uero quoties spiritus copia non admodum fuerit, & item opificia per quæ excernitur, laxiora, tunc sine sonitu in talibus flatu excernatur oportet.

De dolore qui in ilijs affligat. Cap. III XXV

Dolorem qui in ilijs affligat, ac tuberculum si recens fuerit, nec cum inflammatione, soluit murmur incidens circa ilia: sed potissimum ubi cum stercore & urina excernatur. si uero non transierit, iuuat si ad inferas sedes deoluatur.

Cyrtoma, id est tuberculū in ilijs appellauit quæ antea nominauit œdema. Talis est omnis moles præter naturam. hæc ubi sine inflammatione est, flatuosa existit: potissimum ubi recentior fuerit. At uero solus dolor ait si murmur accesserit circa ilia. Talis enim sonitus non solum spiritus indicium est, sed humore permixti, & corpore solidiore. Quoties igitur aut permeet deorsum spiritus ille flatuosus flatus effectus, aut nequaquam permeans subdescendat deorsum ad aliquam inferiorem sedem, illa uindicantur utroque accidente, tum dolore, tum etiam œdemate, sed potissimum si cum urina & stercore uacuetur. Talis enim uacuatio nullum præterea relinquit in ilijs excrementum.

De urina. Caput V XXVI

Urina optima est, si candidum sedimentum fuerit, læueque & æquale per omne tempus dum morbus iudicetur. Securitatem enim, ac morbum fore breuem significat. Si uero intermittit, atque interdum puram emittit urinam, interdum subsidet candidam ac læue: morbus diuturnior, ac minus securus est.

Quemadmodum paulo supra diximus ex uoluntarijs functionibus, agnosci uim unam, quo pacto & robore & imbecillitate prædita sit quæ superioris originis esse docui, quæ alio loco in cerebro domicilium ac sedem habere indicauit; ita nunc alterius facultatis naturalis Hippocrates indicia partim exposuit, partim hoc sermone exposuit. Hæc uero facultas de qua

de qua dico fieri sermonem, alterans & conuolvens appellatur. Igitur facultatis in uentre, indicia agnoscuntur ex ijs quæ quotidie deijciuntur: facultatis uero in teore ac uenis, ex urina. In his enim indicia clara sunt partim exquisitoris, partim parctioris, partim irritæ in plenum concoctionis; quemadmodum in uentris indicijs: & ad hæc, extrinsecus, quemadmodum illic quædam indicia simul aliarum dispositionum, pari modo hic excernuntur. Exorditur ergo tractatum Hippocrates ab indicijs concoctionis, deinde cum eis cetera copulabit. Igitur & nos in primis dicamus ea quæ ipse principio docuit in præsentis dictione, sedimentum urinae considerari præcipiens. Si candidum, læue, & æquale semper, nec interdum tale, quandoque diuersum existat. Id enim sapissimum euenit, ut aliquis emittens urinam secunda die inculpabilem, alteram sequenti nocte culpabilem emittat, deinde rursus inculpabilem tertia die prima luce, postea uespera culpabilem. In tali enim urina alius concoctus deijctusque a natura conditus in conceptaculis humor, alius incoctus apparet. Si uero incoctus humor nequaquam interponitur concocto, talis urina optima est. Si igitur urina habeat sedimentum, id candidum, æquale, ac læue sit quoad dissoluitur morbus, necesse est. Si uero non habet, prorsus aliquam nubeculam candidam obtinebit. Necesse uero colore erit modice crocea: & conditione media inter tenuem & aquosam ac corpulentam, qualis iunctorum habetur. Ceterum urina nullo pacto sedimentum habet si tenuiter, copiosum uero si largius, exiguum uero si modice uiuitur. Quinetiam in morbis biliosis ad colorem croceum, in ijs uero quos crudis committunt humores, ad candidum tendit. Porro si sedimentum habet copiosum, quoties morbus ex humoribus crudis fatiget, nullo uero modo, aut omnino minimum, quoties ex biliosis fatiget, sed lætis erit si habeat sublimamentum. Intellego sublimamentum id quod corpulentius candidiusque in urina, neque in summis eius, neque in fundo uasis, sed in media sede sublime, uel exsiste medium, uel deorsum potius quæ sursum existat. Id igitur solutus sum nominare sublimamentum. Sed ab Hippocrate id quoque nubecula nominatur, eandem obtinens proportionem circa urinam, quam ueræ nubecule ad aerem præferunt: etenim hæc humore qui circiter est, corpulentiores; & item illæ, aere sunt. Itaque sæpenuero (ut dixi) supernat in urina desuper, quæ ego nubeculam proprie soleo nominare. Sed hæc tibi sint in primis cognita atque in animo posita, mox animaduerte ea quæ Hippocrates scripsit. Urina enim assidue faciens sedimentum quale dixit, securitatem significat, id est morbum esse sine periculo, atque integre exoluentum, ita ut non sit præterea repetiturus; & item celeritatem fore solutionem, ita ut si prima die aut proxima nocte appareris, perseueret simile, die secunda aut nocte primæ circuitionis deteriorum dierum, non ultra procedat ægrotatio. Porro hæc dixit scilicet de morbis febri-